
 
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 
 

*********
 

DECRETO DEL SINDACO
 

N° 7 del 26-02-2026
 
 
 

Servizio Segreteria Generale / Messi
Proposta n. 7 2026
 
Oggetto: AMPLIAMENTO ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DI ALCUNI UFFICI

COMUNALI
 
 
 
 

IL SINDACO
 
Richiamati:

·         l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il Sindaco, altresì,
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio comunale e nell’ambito dei
criteri eventualmente indicati dalla Regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti
delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati
nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e
generali degli utenti”;
·         l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le Pubbliche
Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali l’armonizzazione
degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle
amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea;
·         l’art. 29 del vigente CCNL Funzioni Locali, che stabilisce che l’orario ordinario di lavoro è
funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine
dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli
utenti.

 
Evidenziato che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale, nell’ambito
dell’orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche non comportano

Decreto n. 7 / 2026 1/2



variazioni dell’orario di servizio del personale;
 
Effettuata una ricognizione dell’accesso dell’utenza agli uffici comunali e valutata l’opportunità di
ampliare l’orario di apertura al pubblico dei Servizi demografici/cimiteriali, dell’Ufficio protocollo,
dell’Ufficio URP/messi comunali e dell’Ufficio Segreteria, al fine di assicurare la migliore funzionalità
all’Ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità dei cittadini;
 
Constatata la necessità di consentire una maggiore articolazione dell’orario di apertura al pubblico dei
suddetti uffici comunali armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti;
 

DECRETA
 
Di ampliare, a far data dal 04/03/2026, l’orario di apertura al pubblico dei Servizi demografici/cimiteriali,
dell’Ufficio protocollo, dell’Ufficio URP/messi comunali e dell’Ufficio Segreteria anticipando l’orario di
accesso pomeridiano del pubblico alle ore 16.00.

 
Di precisare che orari e modalità di ricevimento del pubblico potranno subire variazioni a seguito di
eventuali necessità sopravvenute.
 
Di pubblicare il presente provvedimento:

·         all’Albo online
·         sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente
·         sui canali di comunicazione istituzionale dell’Ente.

 
Di trasmettere copia del presente provvedimento per opportuna conoscenza:

-          ai Responsabili di Area dell’Ente
-          alle RSU
-          alle OO.SS.  

 
 
 

 Il Sindaco,
Dott. Corrado D'Urbano

        
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

 

Decreto n. 7 / 2026 2/2


